HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

 BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số:23/BC-BKTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Côn Đảo, ngày 15  tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO
Thẩm tra Báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

về kết quả 5 năm triển khai, thực hiện Nghị quyết số 23/NQ- HĐND ngày

20/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 về phê chuẩn Kế hoạch

phát triển Giáo dục - Đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017-2021, có tính đến 2030

ngày  20 tháng  12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân huyện;

Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo Luật định và sự phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện; trên cơ sở nghiên cứu Báo cáo, tờ trình và dự thảo

Nghị quyết do UBND huyện trình kỳ họp về kết quả 5 năm triển khai, thực hiện

Nghị quyết số 23/NQ- HĐND ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện; Ban

Kinh tế - Xã hội báo cáo HĐND huyện về kết quả thẩm tra như sau:

I. Thẩm tra Báo cáo số 486/BC-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2021

Qua nghiên cứu Báo cáo số 468/BC-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2021 của

Uỷ ban nhân dân huyện về tổng kết 05 năm triển khai, thực hiện Nghị quyết số

23/NQ- HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện về Kế hoạch phát triển giáo dục

và đào tạo giai đoạn 2017 - 2021, tầm nhìn năm 2030, đối chiếu với các chỉ tiêu mà

Nghị quyết HĐND huyện đã thông qua, Ban Kinh tế - Xã hội có ý kiến như sau:

1. Mục tiêu cụ thể trong giai đoạn 2017-2021:

a. Đối với chỉ tiêu về mạng lưới trường lớp: Đầu tư mới 03 trường mầm non;

01 trường tiểu học, 01 trường THCS, 01 trung tâm GDNN-GDTX. Qua xem xét số

liệu tại báo cáo và khảo sát tình hình thực tế trên địa bàn. Tính đến thời điểm báo

cáo huyện đã đầu tư xây dựng mạng lưới trường lớp cụ thể như sau:

- Chỉ tiêu xây đầu tư xây mới 03 Trường Mầm non: Trong giai đoạn 2017-2021

đã được huyện đầu tư xây dựng 2/3 Trường mầm non và đã đưa vào hoạt động gồm:

Trường Mầm non Sen Hồng, Trường Mầm non Bến Đầm (giai đoạn I). Nguyên

nhân chưa đạt chỉ tiêu đề ra theo báo cáo và khảo sát tình hình thực tế là do: trong

giai đoạn 2017-2021 cũng đã được huyện đầu tư mở rộng 08 nhóm lớp tại Trường

Mầm non Tuổi Thơ do đó về cơ sở vật chất các trường mầm non hiện hữu vẫn đáp

ứng nhu cầu gửi trẻ, đồng thời trong 2 năm qua liên tiếp bị ảnh hưởng của đại dịch

Covid-19, dân cư chuyển đến Côn Đảo làm việc sinh sống giảm, số trẻ đến trường

không tăng nên việc đầu tư xây dựng thêm một trường mầm non là chưa bức thiết.

- Chi tiêu xây mới 01 trường tiểu học, 01 trường THCS: đã đạt 100% chỉ tiêu

đề ra, cụ thể là, trong giai đoạn 2017-2021 đã xây dựng  01 trường THCS Lê Hồng

Phong quy mô 16 phòng học, hoạt động từ năm học 2018 - 2019, sau 3 năm đi vào

hoạt động Trường THCS đã bắt đầu quá tải, năm học 2021-2022 trường có 18 lớp

2

(quá tải 2 phòng học), hiện nay UBND huyện đang trình HĐND huyện cho chủ

trương đầu tư mở rộng thêm 10 phòng học tại Trường THCS Lê Hồng Phong hiện

hữu. Trường tiểu học tại khu 03 đã khởi được công năm 2020 với quy mô 17 phòng

học bán trú, dự kiến năm học 2022 -2023 sẽ đưa vào hoạt động, giảm áp lực về thiếu

phòng học cho Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc hiện hữu.

- Đối với chỉ tiêu xây dựng mới trung tâm GDNN-GDTX không thực hiện đầu

tư xây mới vì Trung tâm GDTX-HN đã giải thể theo chủ trương của UBND tỉnh từ

năm học 2019-2020.

- Về nhiệm vụ mua sắm tài sản, thiết bị dạy học: Hàng năm, các cơ sở giáo dục

địa bàn huyện được huyện rất quan tâm đầu tư, mua sắm thiết bị theo dự án mua

sắm tập trung cấp tỉnh, cấp huyện. Trong đó, giai đoạn 2017 - 2021: Có 04 dự án

đầu tư cho Ngành giáo dục và đào tạo cụ thể: Năm học 2017, đầu tư gói mua sắm

thiết bị, đồ dùng dạy học tại các trường là 3.104 triệu đồng. Năm 2018: Đầu tư dự

án thiết bị đổi mới phương pháp dạy và học cho các trường là 6.150 triệu đồng. Năm

học 2019, dự án mua sắm thiết bị vận động thông minh cho các trường mầm non,

kinh phí đầu tư là 3.953 triệu đồng. Năm 2020, gói thầu Mua sắm thiết bị đổi mới

phương pháp dạy học cho các trường phổ thông trên địa bàn, kinh phí đầu tư là

5.784 triệu đồng và Năm 2021 gói mua sắm thiết bị tối thiểu lớp 2, lớp 6 với gần 1,8

tỷ đồng.

b. Về mục tiêu huy động đến năm 2021 (bao gồm giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông): Mặc dù tỷ lệ huy động trẻ đến trường trên địa bàn chưa đạt như

Nghị quyết, cụ thể đối với trẻ nhà trẻ chỉ đạt tỷ lệ 65,2% (Nghị quyết 87%);

(289/443), trẻ mẫu giáo chỉ đạt tỷ lệ 92,9% (Nghị quyết 100%) (601/647). Đánh giá

về mặt bằng chung tỷ lệ huy động trẻ trên địa bàn của huyện Côn Đảo cao hơn các

huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh (tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ 11.094/30.936, tỷ

lệ 35,86% theo Báo cáo tổng kết năm học 2020-2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

Qua phân tích, Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với nguyên nhân dẫn đến tỷ lệ

trẻ nhà trẻ huy động đến trường chưa đạt chỉ tiêu đề ra là do:

- Thứ nhất: những năm gần đây tỷ lệ dân số huyện Côn Đảo tăng đột biến kéo

theo tỷ lệ trẻ trong độ tuổi đến trường tăng cao nhất là trong thời điểm Côn Đảo

đang phát triển mạnh mẽ chưa bị ảnh hưởng tình hình dịch bệnh nên việc xây dựng

mạng lưới trường lớp cũng như xác định tỷ lệ trẻ, học sinh đến trường đều phải tuân

theo nguyên tắc định hướng phát triển chung của huyện (theo Quy hoạch tổng thể

phát triển kinh tế - xã hội Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2020, tầm nhìn

2030 (QĐ số 1742/QĐ-BKHĐT ngày 15/11/2011); Quy hoạch tổng thể phát triển

Khu du lịch quốc gia Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2030 (QĐ số

870/QĐ-TTg ngày 17/6/2015); Nghị quyết Đại hội đại biểu BCH Đảng bộ huyện

nhiệm kỳ 2015-2020;…) và theo tình hình thực tế.

- Thứ hai: Hơn hai năm qua, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên hầu hết

các hoạt động kinh tế, dịch vụ - du lịch trên địa bàn hầu như tạm dừng hoạt động,

các cơ sở kinh doanh phải đóng cửa, do đó tỷ lệ lao động phổ thông có liên quan

không có việc làm, một số lớn dân số chuyển về đất liền nên dân số huyện Côn Đảo

giảm kéo theo tỷ lệ học sinh giảm.

3

2. Về chất lượng và hiệu quả giáo dục – đào tạo

Nhìn chung chất lượng giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông có nhiều chuyển

biến tích cực. Hàng năm, Ban Kinh tế  - Xã hội đều tổ chức giám sát ngành Giáo

dục – Đào tạo trên địa bàn về công tác chuẩn bị mọi điều kiện để bước vào năm học

mới, qua giám sát cho thấy từ công tác chỉ đạo của UBND huyện, Phòng GĐ-ĐT

huyện đến công tác triển khi thực hiện của các đơn vị trường học làm rất tốt, có kế

hoạch dạy học phù hợp, 100% các trường mầm non phối hợp tổ chức các lớp cho trẻ

mẫu giáo làm quen ngoại ngữ; tỷ lệ học sinh phổ thông đậu Cao đẳng và Đại học

trên 80%. 100% học sinh từ tiểu học đến trung học phổ thông đều được học ngoại

ngữ (tiếng Anh) hệ 10 năm. 100% giáo viên tiếng Anh phổ thông trên địa bàn được

đào tạo đạt trình độ ngoại ngữ bậc 4, 5 khung năng lực Châu Âu. 100% học sinh từ

lớp 3 - 12 đều được học Tin học. Ngoài ra, ngành Giáo dục – Đào tạo huyện tiếp tục

chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện về lý tưởng, truyền thống văn hóa

lịch sử, pháp luật, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, tạo mọi điều kiện để các em

được tham gia các kỳ thi cấp huyện, cấp tỉnh và đạt một số kết quả đáng khích lệ.

Huyện tiếp tục duy trì, phát triển kết quả phổ cập giáo dục tiểu học mức độ II từ

năm 2016), mức độ III từ năm 2018); đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ I từ

năm 2015, chuẩn PCGD THCS mức độ II từ năm 2018.

c. Về giáo dục thường xuyên, hướng nghiệp, dạy nghề

 Tiếp tục nhiệm vụ phổ cập giáo dục (PCGD), bổ túc văn hóa (BTVH) và phối

hợp hỗ trợ tổ chức đào tạo các lớp Cao đẳng, Đại học góp phần củng cố và nâng cao

chất lượng công tác PCGD các cấp một cách bền vững và phát triển nguồn nhân lực

cho địa phương giai đoạn 2016 –2021, cụ thể là giai đoạn 2016 - 2021 đã tổ chức 01

lớp đại học chuyên ngành hành chính công (tốt nghiệp năm 2021); 01 lớp Quản trị

Lữ hành - Nhà hàng - khách sạn (khai giảng năm 2019); phối hợp Trường Cao đẳng

Sư phạm Bà Rịa tổ chức 01 lớp liên kết đào tạo Cao đẳng Sư Phạm mầm non cho 16

giáo viên (đã tốt nghiệp 2021) và hiện có hơn 40 giáo viên mầm non tiếp tục học

liên thông đại học sư phạm mầm non. Tổ chức 8 lớp tư vấn hướng nghiệp cho học

sinh khối 9 đến khối 12 với hơn 2400 lượt học sinh tham gia; tổ chức 09 lớp đào tạo

nghề ngắn hạn cho 237 lao động nông thôn . 2020 (sau khi kết thúc năm học 2019-

2020 Trung tâm GĐTX đã giải thể), hiện nay đã chuyển giao nhiệm vụ PCGD,

BTVH cho các trường phổ thông trên địa bàn huyện và chuyển giao nhiệm vụ liên

kết đào tạo cho Phòng Giáo dục - Đào tạo.

Trong giai đoạn 2017-2021 bên cạnh sự quan tâm, đầu tư, hỗ trợ của các cấp,

các ngành, công tác xã hội hoá giáo dục của ngành giáo dục tiếp tục nhận được sự

quan tâm các nhà hảo tâm, các cơ quan, tổ chức trong và ngoài tỉnh trao nhiều suất

học bổng trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi cho các cấp học để kịp thời động

viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập trong đó có việc hỗ trợ

xây Trường học với tổng mức hỗ trợ hơn 153 tỷ triệu đồng và trao 410 suất học

bổng cho học sinh các trường trị giá 840 triệu đồng.

Năm học 2018 – 2019, 2019-2020 trước tình hình thiếu hụt biên chế giáo viên

trong khi số trẻ đến trường tăng, HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết cho phép

UBND huyện thực hiện thí điểm chủ trương “Cha mẹ học sinh đóng góp một phần

để chi trả hợp đồng thêu giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ

4

mầm non năm học 2018 - 2019 khi thiếu hụt người làm việc tối thiểu do số trẻ đến

trường tăng” (Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 03/8/2018 của HĐND huyện)

nhằm tháo gỡ khó khăn cho ngành giáo dục trên địa bàn. Hiện nay Nghị quyết này

đã chấm dứt thực hiện do UBND tỉnh đã bố trí đủ số lượng người làm việc tại các

cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn.

Qua theo dõi, giám sát thường xuyên cho thấy công tác phối hợp 03 môi trường

gia đình – nhà trường – xã hội tiếp tục quan tâm thực hiện, bên cạnh đó, có sự phối

hợp các cơ quan, đoàn thể huyện và 10 khu dân cư đã góp phần thực hiện hiệu quả

việc vận động học sinh ra lớp, không để học sinh bỏ học. Phối hợp với các ngành

liên quan giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên

và nhi đồng, tổ chức các hoạt động giáo dục tuyên tuyền đạo đức lối sống, giá trị

truyền thống lịch sử, giáo dục môi trường, giáo dục ATGT.... cho các em học sinh

các em hiểu và giúp các em có kỹ năng “nói không’’ với các hiện tượng không lành

mạnh; tổ chức các phong trào văn nghệ, thể dục thể thao; đồng thời tích cực tham

gia các hội thi do các cấp phát động nhằm giúp các em phát triển thể lực, trí lực và

hình thành các kỹ năng sống. Đặc biệt trong công tác tư vấn, hướng nghiệp học sinh

phù hợp tình hình phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

3. Về mục tiêu và những giải pháp cụ thể giai đoạn 2022-2026, có tính đến

2030: Về cơ bản, Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với những chỉ tiêu, giải pháp mà

UBND huyện đã nêu tại báo cáo. Tuy nhiên để đạt được các chỉ tiêu như dự kiến

của UBND huyện đã nêu tại mục III của báo cáo số 486/BC-UBND ngày 07 tháng

12 năm 2021 của UBND huyện; Ban Kinh tế - Xã hội kiến nghị UBND huyện một

số nội dung cụ thể như sau:

- Sau khi được HĐND huyện khoá XII phê chuẩn kết quả 5 năm triển khai thực

hiện Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện và thông qua

các chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp để tiếp tục thực hiện Nghị quyết về phát triển giáo

dục - đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2022-2026 có tính đến 2030; Uỷ ban nhân

dân huyện căn cứ vào kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của huyện đến năm 2030

để xác định cụ thể thời gian để thực hiện những chỉ tiêu và nhiệm vụ giải pháp cho

giai đoạn 2022- 2026, có tính đến 2030 về lĩnh vực giáo dục - đào tạo và tình hình

thực tế của địa phương.

- Trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất

hàng năm để bố trí hợp lý quỹ đất cho giáo dục – đào tạo và sự phát triển về dân số

của huyện để xây dựng mạng lưới trường lớp đáp ứng nhu cầu dạy học trên địa bàn

đối với từng cấp học sát với tình hình thực tế để tránh thất thoát vốn, quỹ đất và phát

huy hiệu quả vốn đầu tư.

- Song song với việc đầu tư về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cần tăng

cường đổi mới công tác tuyển dụng đội ngũ giáo viên; bồi dưỡng giáo viên có trình

độ trên chuẩn, đặc biệt là cấp Trung học phổ thông; quan tâm công tác bồi dưỡng

nghiệp vụ chuyên môn, nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ giáo viên và

cán bộ quản lý giáo dục đủ khả năng thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển GD&ĐT

trong tình hình mới.

- Tiếp tục phát huy những kết qủa đã đạt được trong 5 năm qua, cần làm tốt

công tác xã hội hóa giáo dục; kêu gọi đầu tư các khu vui chơi cho thiếu niên, nhi

5

đồng; phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội chăm lo cho thế

hệ trẻ, xây dựng tốt ba môi trường giáo dục đó là“Gia đình - Nhà trường - Xã hội”

góp phần nâng cao hiệu quả giáo dục toàn diện cho học sinh.

II. Thẩm tra về dự thảo Nghị quyết: Sau khi nghiên cứu dự thảo Nghị quyết

do UBND huyện trình kỳ họp tại Tờ trình số 191/TTr-UBND ngày 07/12/2021; Ban

Kinh tế - Xã hội có ý kiến như sau:

a. Về tên gọi của dự thảo Nghị quyết

- Dự thảo trình “Nghị quyết về việc tổng kết 5 năm thực hiện kế hoạch phát

triển giáo dục - đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017-2021, tầm nhìn đến 2030”,

đề nghị điều chỉnh tên gọi thành Nghị quyết “về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết

23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện giai đoạn 2022-2026, có tính đến

2030”

b. Nội dung của dự thảo Nghị quyết:

Tại điều 1, về cơ bản, Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với nội dung của dự

thảo Nghị quyết và đề nghị UBND huyện bổ sung vào điều 2 của dự thảo Nghị

quyết một số nội dung như sau:

- Bổ sung một số chỉ tiêu, giải pháp cụ thể trong giai đoạn 2022-2026 để làm

cơ sở triển khai thực hiện ngay sau khi HĐND huyện ban hành Nghị quyết, đồng

thời làm cơ sở để đánh giá, so sánh mức độ hoàn thành đối với Nghị quyết HĐND

huyện giao và đề ra một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu cho giai đoạn sau năm

2026 có tính đến năm 2030.

Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện thống nhất thông qua Báo cáo Tổng kết 05

năm triển khai, thực hiện Nghị quyết số 23/NQ- HĐND ngày 20/12/2016 của

HĐND huyện về Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2017 – 2021,

tầm nhìn năm 2030 do UBND huyện trình kỳ họp. Xem xét thông qua Nghị quyết

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 do UBND huyện

trình kỳ họp.

Ban Kinh tế - Xã hội Hội kính trình Kỳ họp xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND, UBND huyện;

- Ban TTr Ủy ban MTTQ huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện

- Lưu VT-BKTXH

    TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

   TRƯỞNG BAN

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-17T10:24:46+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Trình<trinhnt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-17T10:45:29+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-17T10:45:46+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!